Vos audite mysterium Cantici canticorum. Vos,
 inquam, ingredimini intra cubile sponsi, in quod
 non cadit interitus, et induimini mundis et impol-
 lutis cogitationibus. Si quis autem perturbationi
 animi obnoxiam et carnalem induens cogitatio-
 nem, et non habens indumentum conscientiae di-
 viniis conveniens nuptiis, propriis alligetur cogita-
 tionibus, ab interitu alienas sponsi et sponsae voces
 attrahens ad belluinas et rationis expertes animi
 affectiones, et per eas obscenis indutus phantasiis,
 ejiciatur extra eos qui in nuptiis laeti sunt et alacres,
 pro thalami laetitia accipiens stridorem dentium et la-
 crymas. Haec testificor tractaturus contemplationem
 mysticam Cantici canticorum. Nam per ea quae hic
 scripta sunt, ornatur quodammodo anima tanquam
 sponsa, ad incorpoream et spirituales materiamque
 expertem Dei conjunctionem. Nam qui vult omnes
 esse salvos, et venire ad agnitionem veritatis⁹, os-
 tendit hic perfectissimum et beatum modum salu-
 tis, eum dico qui sit per charitatem. Nam nonnullis
 sit etiam salus per timorem, quando intuentes ad
 minas supplicii gehennae, separamur a malo. Sunt
 etiam aliqui, qui propter spem mercedis repositam
 iis qui pie vixerint, se recte et ex virtute gerunt,
 non charitate bonum possidentes, sed expectatione
 remunerationis. Sed qui animo currit ad perfe-
 ctionem, expellit quidem timorem (est enim ejusmo-
 di servilis affectio, propterea quod non propter
 charitatem permaneat apud dominum, propter fla-
 grorum autem metum non aufugiat); despicit autem
 ipsas quoque mercedes, ne videatur mercedem
 pluris facere quam eum qui donat lucrum. Diligit
 autem ex toto corde et anima et potestate, non ali-
 quid aliud ex iis quae ab ipso sunt, sed eum ipsum
 qui est fons bonorum. Qui itaque nos vocat ad sui
 participationem, is hanc in auditorum animis statu-
 it affectionem. Qui autem hanc legem sancit, is
 est Solomon, cujus sapientia, ut divinum est testi-
 monium, non habet mensuram, ut quae ex aequo
 conferri non possit cum omnibus qui antea fuerunt
 et qui futuri sunt: quem eorum quae sunt omnino
 nihil latet. Num me putas dicere Solomonem qui
 natus est ex Bersabee, qui in monte obtulit mille
 boves, qui Sidoniae mulieris consilio usus est ad
 peccatum? Sed per hunc alius significatur Solomon,
 qui ipse quoque natus est ex semine David secun-
 dum carnem, cui nomen est pax, qui est verus rex
 Israel, qui est aedificator templi Dei, qui rerum
 omnium comprehendit cognitionem, cujus est infi-
 nita sapientia, imo vero cujus essentia est sapien-
 tia et veritas, et quodlibet Deo conveniens excel-
 sumque nomen et intelligentia. Is usus hoc Solomo-
 ne tanquam instrumento, per illum nobis loquitur,
 primum quidem in Proverbiis, deinde in Ecclesia-
 ste, et postea in proposita philosophia Cantici can-
 ticorum, via et ordine rationi ostendens ascensum
 qui tendit ad perfectionem.

⁹ 1 Tim. II, 4.

Quomodo enim in vita quæ est secundum carnem, non omnis ætas omnes naturales complectitur operationes, neque per similia nobis procedit vita in ipsis ætatum differentiis : nam nec infans adultorum et perfectorum aggreditur opera ; nec adultus ac perfectus gestatur in ulnis nutricis ; sed in unoquoque tempore ætatis est aliquid aliud congruens ac conveniens : ita etiam licet videre in anima proportionem quamdam ac convenientiam cum corporis ætatibus, per quas invenitur ordo et consequentia, deducens hominem ad vitam degendam ex virtute. Quam ob causam aliter erudiunt Proverbia : et aliter disserit Ecclesiastes : et quæ per Canticum canticorum traditur philosophia, utramque superat dogmatum sublimitate. Nam quæ per Proverbia datur doctrina, ad eum qui est adhuc infans verba facit, convenienter ætati adaptans admonitionem. Audi, inquit ⁸⁰, *fili, leges patris tui, et ne repellas instituta matris tuæ*. Vides ex iis quæ dicuntur, quam sit adhuc tenera ætas animæ, quemadmodum non possit se pascere, et adhuc opus habeat maternis institutis, et paterna admonitione. Et ut infans prompto et alacri animo attendat parentibus, pollicetur ex disciplinis ei ornamenta fore puerilia. Est enim ornamentum puerile, torquis aureus in collo resplendens, et quæ jucundis ex floribus corona necitur. Oportet autem omnino hæc intelligere, ut sensus ænigmatis deducat ad id quod est melius. Sic ei incipit variam ac multiplicem describere sapientiam, et ineffabilis pulchritudinis interpretari speciem ac decorem, ut non aliqua necessitate et metu, sed cupiditate et desiderio excitetur ad bonorum participationem. Nam descriptio pulchritudinis extrahit omnem juvenum cupiditatem ad id quod ostenditur, accendens desiderium ut sit particeps venustatis et elegantia.

Ut ergo ei magis augeatur cupiditas a materiali tractata affectione ad materiæ expertem habitudinem, ornat laudibus sapientiæ pulchritudinem. Neque solum ornat verbis ejus speciem et decorem, sed etiam ejus enumerat divitias : quarum evadet dominus qui cum ea habitaverit. Considerantur autem divitiæ in iis quæ ab ipsa proponuntur. Nam dexter quidem est ei ornatus universa sæcula, cum ita dicat Scriptura ⁸¹ : *Longitudo vitæ et anni vitæ sunt in dextera ejus*. In sinistra autem manu habet positas pretiosas virtutum divitias, quæ simul resplendent cum splendore gloriæ. Dicit enim : *In sinistra ejus divitiæ et gloria*. Deinde oris quoque ejus dicit redolentiam spirantem bonum odorem justitiæ, dicens : *Ex ore ejus egreditur justitia*. In ejus autem labris, pro rubore naturali legem florere dicit et misericordiam. Et ut hujus sponsæ inveniat omni ex parte perfecta pulchritudo, laudatur quoque ejus incessus. Dicit enim : *In viis justitiæ ambulat*. Ejus quoque pulchritudinis laudibus nec deest quidem magnitudo, cum ejus in-